



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-यू.पी.-अ.-29052026-272925
CG-UP-E-29052026-272925

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2536]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 25, 2026/ज्येष्ठ 4, 1948

No. 2536]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 25, 2026/JYAISHTHA 4, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर मध्य रेलवे (इंजीनियरिंग विभाग)]

अधिसूचना

प्रयागराज, 22 मई, 2026

का.आ. 2628(अ).—केन्द्रीय सरकार रेलवे (संशोधन) अधिनियम, 2008 (2008 का 11वाँ) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग- II खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), दिनांक 13 जनवरी 2026 में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय [उत्तर मध्य रेलवे (इंजीनियरिंग विभाग)] की अधिसूचना संख्या- का.आ. 178 (अ), दिनांक 13 जनवरी 2026 जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को उत्तर प्रदेश राज्य के ललितपुर जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् “उत्तर मध्य रेलवे के झॉंसी-बीना खण्ड पर कि.मी. संख्या. 1074/8-10 पर लेवल क्रॉसिंग संख्या 341 के स्थान पर 2 लेन आर.ओबी. का निर्माण” के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के प्रयोजन के लिए अपेक्षित हुए ऐसी भूमि का अर्जन करने के लिए अपने आशय की घोषणा की गई थी;

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20अ के उपधारा (4) के अधीन दैनिक समाचार पत्रों अर्थात् “दैनिक जागरण एवं टाइम्स ऑफ इंडिया” में दिनांक 25 जनवरी 2026 को प्रकाशित किया गया था;

उक्त अधिसूचना के सम्बंध में प्राप्त तीन आपत्तियों का निवारण सक्षम अधिकारी द्वारा दिनांक 06.04.2026 को हुई सुनवाई में कर दिया गया है। सक्षम प्राधिकारी द्वारा तदनुसार आदेश पारित कर दिए गए हैं,

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी है;

अतः अब केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी;

और यह कि केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

उत्तर प्रदेश राज्य के ललितपुर जिले में तालबेहट तहसील के अन्तर्गत ग्राम तरगुंवा का सक्षम प्राधिकारी अर्थात् विशेष भूमि अध्यापति अधिकारी (सिंचाई) ललितपुर के अधीन विशेष रेल परियोजना अर्थात् “उत्तर मध्य रेलवे के झाँसी-बीना खण्ड पर कि.मी. संख्या 1074/8-10 पर लेवल क्रॉसिंग संख्या 341 क स्थान पर 2 लेन आर.ओ.बी. का निर्माण” के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना सहित या उसके रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

क्र. सं.	खसरा संख्या	कुल रकवा (हे. में)	अर्जन हेतु रकवा (हे. में)	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भू-स्वामी/ वल्लिदयत का नाम व पता
1	1005 मि	0.595	0.180	निजी	कृषि/ सिंचित भूमि	अशोक कुमार/राधे पता- ग्राम, कुंजीलाल/स्व.मुन्ना पता- ग्राम, खेमचन्द्र/स्व. मुन्ना पता- ग्राम, गोविन्दास/स्व.मुन्ना पता- ग्राम, धरमलाल/राधे पता- ग्राम, निरपत/स्व.मुन्ना पता- ग्राम, श्रीपत/स्व.मुन्ना पता- ग्राम, श्रीमती भुवन उर्फ सिम्बू/स्व. मुन्ना पता- ग्राम, श्रीमती हल्की बहू/स्व.भरत पता- ग्राम, सरमन/भरत पता- ग्राम, सेवा/फरन पता- ग्राम, हरदयाल/भरत पता- ग्राम,
2	1006 मि	0.688	0.194	शासकीय	पत्थर सड़क	पत्थर सड़क
3	1060	0.073	0.019	शासकीय	बंजर	ग्राम सभा
4	1058/2	0.280	0.034	निजी	कृषि/ सिंचित भूमि	कूपेन्द्रसिंह/बुजभानसिंह पता- ग्राम, बलरामसिंह/हरनामसिंह पता- ग्राम, राजाभैया/प्यारेराजा पता- ग्राम, लाखनसिंह/हरनामसिंह पता- ग्राम, श्रीमती ऊषा देवी/ब्रजभानसिंह पता- ग्राम, श्रीमतीबेबीराजा/नत्रेराजा पता- नि. कोटरा, श्रीमती ममता/सुरेश पता-नि. बिजरौठा मजरा बौलारी, श्रीमती संगीता/रामबवतारसिंह पता-नि. खैराडांग
5	1007	0.170	0.156	शासकीय	सड़क	सड़क डिस्ट्रिक्ट बोर्ड
6	1015 मि	1.873	0.040	शासकीय	पत्थर सड़क	ग्राम सभा
7	999 मि	0.437	0.030	निजी	कृषि/ सिंचित	रवीन्द्र कुमार/शिवनारायण/नि मु हटवारा

					भूमि	
8	1000	0.121	0.042	शासकीय	पत्थर	ग्राम सभा
9	864 / 3	32.829	0.0367	वन विभाग	वन	वन विभाग
10	865	2.484	0.1993	वन विभाग	वन	वन विभाग
कुल योग			0.931			

[फा. सं. NCR-HQ0ENGG (BRID)/32/2024-O/o Dy.CE/Br/L/JHS (Computer No. 115685)]

ए.के. मनुवाल, प्रमुख मुख्य इंजीनियर

MINISTRY OF RAILWAYS

[North Central Railway (Engineering Department)]

NOTIFICATION

Prayagraj, the 22nd May, 2026

S.O. 2628(E).—Whereas, by the notification of the Government of India, in the ministry of Railways (North Central Railway, Engineering Department), Notification Number S.O. 178(E), dated the 02 January 2026 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 13 January 2026 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (I) of section 20A of the Railways (Amendment) Act, 2008 (11th of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the Land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project namely "Construction of 2 lane ROB in lieu of L-xing No. 341 at km 1074/8-10 on VGLJ-BINA section of N.C. Railway" in the District of Lalitpur in the State of Uttar Pradesh;

And whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely, "Dainik Jagran & Times of India" dated 25 January 2026 under sub-section (4) of section 20A of the said Act.

And whereas, the competent authority redresses the Three objections received and the same has been considered by the Competent Authority, accordingly order has been passed;

And whereas, in pursuance of sub-section (I) of section 20E of the said Act, the competent Authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the said report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (I) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed here to shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed here to shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the special railway project i.e. "Construction of 2 lane ROB in lieu of L-xing No. 341 at km 1074/8-10 on VGLJ-BINA section of N.C. Railway " under the competent authority i.e. Special land acquisition officer (irrigation) La

Sl. No.	Khasara No.	Total Area in Hect.	Acquisition Area in Hect.	Type of Land	Nature of Land	Name & Address of Land Owner
1	2	3	4	5	6	7
1	1005 मि	0.595	0.180	Private	Irrigated/Farm land	Ashok Kumar / Radhe Address-Gram, Kunjilal / late Munna Address-Gram, Khemchandra / late Munna Address-Gram, Govindas / late Munna Address-Gram, Dharamlal / Radhe Address-Gram, Nirpat / late Manna Address-Gram, Shripat / Late. Munna Address-Gram, Smt. Bhuvan urf Simbu/Late Munna Address-Gram,

						Smt. Halki Bahu/ Late Bharat Address-Gram, Sarman/ Bharat Address-Gram, Seva/Feran/ N. grami, Hardayal/Bharat Address-Gram,
2	1006 मि	0.688	0.194	Government	Patthar road	Patthar road
3	1060	0.073	0.019	Government	Banjar	Village assembly
4	1058 / 2	0.280	0.034	Private	Irrigated/Farm land	Kupendra Singh / Bujbhan Singh Address-Gram, Balram Singh / Harnam Singh Address-Gram, Raja Bhaiya / Pyareraja / Address-Gram, Lakhan Singh / Harnam Singh Address-Gram, Smt. Usha Devi / Brajbhan Singh Address-Gram, Smt. Baby Raja / NatreRaja Address- Kotra, Mrs. Mamta / Suresh Address- Bijrautha Majra Boulari, Mrs. Sangeeta / Rambavtar Singh Address- Khairadang
5	1007	0.170	0.156	Government	Road	Road district board
6	1015 मि	1.873	0.040	Government	Patthar road	Village assembly
7	999 मि	0.437	0.030	Private	Irrigated/Farm land	Ravindra Kumar S/o Shiv Narayan, Address:- Hatwara Talbehat
8	1000	0.121	0.042	Government	Patthar	Village assembly
9	864 / 3	32.829	0.0367	Forest Department	Forest	Forest department
10	865	2.484	0.1993	Forest Department	Forest	Forest department
Total			0.931			

[F. No. NCR-HQ0ENGG (BRID)/32/2024-O/o Dy.CE/Br/L/JHS (Computer No. 115685)
A.K.MANUWAL, Principal Chief Engineer